
 

1 

 

DECRETO n. 454 del 6.12.2022 

 

Oggetto: Servizio di vigilanza degli impianti portuali, presidio dei varchi di accesso, controllo 

di sicurezza dei passeggeri, dei veicoli, dei bagagli al seguito e della merce, da 

effettuarsi nei porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres - Importo del servizio  € 

32.030.015,44  di cui € 32.023.400,00  per servizi ed € 6.615,44 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso – CIG8869282B09 – accoglimento istanza rateizzo.  

 

Il Presidente  

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2022, con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna; 

VISTO il contratto REP. N.3118 del 26.01.2022 con il quale è stato affidato il servizio di 

vigilanza degli impianti portuali, presidio dei varchi di accesso, controllo di sicurezza 

dei passeggeri, dei veicoli, dei bagagli al seguito e della merce, da effettuarsi nei 

porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres - Importo del servizio  € 32.030.015,44  

di cui € 32.023.400,00  per servizi ed € 6.615,44 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso – CIG8869282B09 al RTI Italpol Vigilanza Srl; 

VISTE le note prot. n. 21317 e 21318 del 30.08.2022 con le quali è stato comunicato, al RTI 

Italpol Vigilanza Srl,  che a seguito delle accertate inadempienze contrattuali, ed in 

particolare della mancata copertura di alcuni turni  di servizio, sono state confermate 

le penali, calcolate dai DEC,  per un importo complessivo di € 285.000,00 da decurtare, 

come previsto dall’art. 9 del succitato contratto, “dall’importo del pagamento 

immediatamente successivo al verificarsi dell’inadempienza”; 

CONSIDERATO che il DEC ha decurtato la suddetta penale dal SAL successivo 

all’applicazione delle medesime, in conformità al succitato art. 9 del contratto; 



 

2 

 

VISTE le note ns. prot. n. 29999 e n. 30040 del 2.12.2022, con la quale il RTI Italpol 

Vigilanza Srl, ha richiesto di ”posticipare l’addebito delle penali sul SAL relativo al 

mese di Gennaio 2023, valutando altresì, laddove venissero confermate, un 

pagamento dilazionato delle stesse………stante la dichiarata difficoltà economica 

gestionale”; 

CONSIDERATO che il suddetto RTI ha dovuto anticipare i pagamenti degli stipendi anche 

alla luce delle problematiche emerse; 

RAVVISTA, pertanto, l’opportunità di accogliere in via eccezionale la suddetta richiesta; 

    

DECRETA 

 

- di accogliere, in deroga all’art. 9 del contratto REP. N.3118 del 26.01.2022, la 

richiesta di rateizzazione a decorrere dal SAL relativo al mese di  Gennaio 2023  e di  

ritenere congruo, in relazione al valore dell’appalto, il recupero in n. 3 rate; 

- di dare mandato al DEC di ricalcolare il SAL sulla base delle succitate indicazioni. 

 

     

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Natale Ditel  

         IL PRESIDENTE  

             Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-12-06T08:59:01+0000
	NATALE DITEL


		2022-12-06T09:00:01+0000
	MASSIMO DEIANA




